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Posmrtná kariéra Adolfa Hitlera
Komu slouží záplava knih a filmů o Hitlerovi a jeho „třetí říši“?

Sklání se laskavě k dětem, 
usmívá či šklebí se na nás ž 
knih a časopisů, křičí a káže v 
dokumentárních filmech a z gra
mofonových desek. Adolf Hitler, 
nejvyšší představitel zrůdného 
fašismu, „vedle S. Freuda nej
úspěšnější Rakušan 20. století", 
nyní „prožívá" posmrtnou karié
ru. Celá řada renomovaných, 
především západoněmeckých, 
ale i rakouských nakladatelství 
má ve svém vydavatelském pro
gramu Hitlera a jeho „tisíciletou 
říši", můžete si ale koupit i pře
klady amerických a bditslkých 
autorů. K tomu přistupují me- 
moáry hitlerovských generálů i 
vdov po nacistických politicích 
a generálech, jako např. paní 
Ribbentroppové, Schirachové, 
Heydrichové, Jodlové, „hrdinství 
a slávu“ nacistických důstojníků 
a vojáků líčí různé série, jako 
„šel po mém boku, létal po mém 
boku, jezdil po mém boku ... 
Vycházejí nová vydání Hitlerova 
„Mein Kampf“, v Paříži a Lon
dýně chystají džezovou operu o 
Hitlerovi.

Pravda, Hitlerův obraz za války 
a v prvních poválečných letech 
byl do určité míry zkreslený. 
Pochopitelně - šlo o to, vy
stupňovat odpor a boj proti nej
většímu ohrožení lidstva - fa
šismu. Protože pouhý šílenec, 
krvelačník, kousající ze vzteku 
koberec, by asi sotva mohl zís
kat neomezenou moc nad veli
kým národem, dobýt téměř celou 
Evropu, téměř vyhladit některé 
národy a národnostní skupiny. 
Existují též knihy, od autorů, 
kteří byli jeho oběťmi a jeho 
režimu, ale těm se reklama ne
dělá, s těmi se prostě neudělá 
kšeft. Ale filmy a knihy, před
kládané jako beztendenční, ob
jektivní, historické, nezaujaté 
pohledy do minulosti třetí říše, 
mají dobrý odbyt. A znovu při
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spívají, ať vědomky či nevědom
ky, ke zkreslování historické 
pravdy a k propagaci fašismu i 
jeho vůdce Hitlera, nahrávají 
těm, kteří dnes v souvislostí s 
mezinárodním terorem volají po 
klidu a pořádku „jako za Hitle
ra", kteří by chtěli revidovat de
mokratické zákony. Tyto filmy a 
knihy nahrávají nebnacistickým 
kruhům, které právě v poslední 
době zvyšují svoji aktivitu.

Nad hákovými kříži na nás
těnkách komunistické strany ne
bo nad nápisy „Židi ven" na 
stěnách domů nebo podchodů, 
si naše bezpečnost vůbec nelá
me hlavu. V květnu uspořádali 
neonacisté v Solnohradě výstavu 
plakátů s hesly po propuštění 
válečného zločince R. Hesse a 
brožurami s tituly „Lež o Osvě- 
čimi", „Zemřelo, opravdu 6 mi
lionů?" - s povolením přísluš
ných úřadů. Teprve ostré demon
strace a protesty pokrokové a 
antifašistické veřejnosti vedly k 
předčasnému skončení» provo
kační výstavy. V. souvislosti s 
vysokoškolskými volbami vy
provokovali neonacisté srážky, 
přepadávali demokratické stu
denty. Přesto nedošlo k zákazu 

KLUB ČESKOSLOVENSKÝCH TURISTŮ V RAKOUSKU zve 
celou českou a slovenskou menšinu na tradiční

Podzimní veselici,
kterou pořádá v rámci svého jubilea - 65 let KČT - v 
sobotu 15. října 1977 ve velkém sále Bohemie (Nádodní 
dům), Vídeň XV., Turnergasse 9. Zábavný program pod 
heslem

„Píseň nu cesiích“
předvede a potom bude vyhrávat k tanci v menšině již 
velmi známý soubor STRAHOVANKA z Prahy.
Otevření sáiu v 18 hod. - Přesný začátek v 19 hod. - 
Vstupné S 60. - .
Předprodej vstupenek u funkcionářů KČT a menšinových 
spolků, administraci Krajanských návin. Zbylé u pokladny.

této skupiny. Zpěvačka T. Küp- 
persová obdržela několik výhrůž- 
ných dopisů i s hrozbou pumové
ho atentátu, protože se odvážila 
podpořit žádost o zákazání neo- 
naoistické strany NDP. Pobočka 
koncetračního tábora Mauthau
sen v Gusenu byla neonacistic- 
kými vandaly zpustošena: 32 pa
mětních desek bylo zničeno! V 
minulém čísle jsme psali o na
cistických čmáranicích na ži
dovském hřbitově a vídeňské sy
nagoze.

Jestliže předseda SPD Willy 
Brandt v dopise svému stranické
mu kolegovi, předsedovi vlády 
Schmidtovi, vyjadřuje starost 
mnohých socialistů nad neona- 
stickými rejdy, přičemž pouka
zuje na to, že ostražitost a pos
tup příslušných orgánů vůči le
vici je daleko větší než vůči pra
vicovým extremistům, kteří své 
schůzky a demonstrace konali s 
vědomím a schválením úřadů, 
pak to znamená, že neonaci- 
stické nebezpečí nelze bagateli
zovat.

Také u nás v Rakousku, jako 
již v minulosti, nejen pošilhávají 
neonacisté k bratrům v Německé 
spolkové republice, ale udržují 
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s nimh čilé styky a od nich se 
učí.

Stále ještě žijí miliony těch, 
kteří zažili fašismus na vlastní 
kůži, kteří trpěli v koncentrač
ních táborech a věznicích, na 
frontách druhé světové války. 
Žijí ale a zaujímají v hospo
dářském světě i ve vojenské 
hierarchii rozííodující místa také 
lidé, kteří pomohli Hitlerovi do 
sedla a věrně mu sloužili.

A je tu i mladá generace, pro 
kterou je Hitler jen historickou 
osobou, o které, jak ukázal průz
kum v Německé spolkové repu
blice (a podobný průzkum v Ra
kousku by podle přesvědčení od
borníků přinesl stejné výsledky), 
téměř nic neví. Zveřejněné školní 
práce na téma A. Hitler jsou 
otřesné: „Pil hodně whisky a zpí
val písně..., Přistál první na Mě
síci ... Přišel z Rakouska a tam 
musí asi být hnízdo takových 
lidí..." Tato neinformovanost 
školáků není jejich vinou, ale 
vlinou učebního systému. Vždyť 
mnohdy i mladí učitelé mají o 
této strašlivé době zkreslené a 
falešné představy. Je to tím, 
že dvatřicet let po válce, po po
rážce fašismu, který má na svě
domí desítky milionů lidských 
obětí a nenahraditelné materiál
ní škody, nestojí o povaze fa
šismu v učebnicích nic, právě 
tak jako k> jeho podstatě nic 
nevypovídají filmy a knížky, 
zužující tuto na Hitlera a jeho 
nejužší spolupracovníky. Zde je 
velká mezera, kterou je třeba 
vyplnit informacemi a znalostmi 
o tom, co fašismus byl, je třeba 
se s touto dobou duševně vypo
řádat. Ale jak velká je k tomu u 
rozhodujících činitelů ochota? 
Jeden západoněmecký filosof 
postuloval, že o fašismu nemá 
mluvit ten, kdo nechce mluvit o 
kapitalismu!

Právě proto je v zájmu demo
kracie, v zájmu výchovy k de
mokratickému smýšlení a jedná
ní třeba, nenechat mládež na 
pospas nyní promítaným filmům, 
které vyvolávají Hitlerova du
cha, aniž by objasnily jeho pro
gram, historické, politické a spo
lečenské podmínky jeho vzestu
pu a tím zkreslují skutečnost a 
pomáhají k vytváření legend a 
mýtů o této dohě.

Blíží se oslavy rakouského 
státního svátku - 26. října. To 
by např. byla dobrá příležitost, 
seznámit mladou generaci pod- 
(Pokračování na 8. straně)



V zákulisí naší
Milé krajanky a krajané, věrní 

náštěvníci našeho divadla. Chtěl 
bych Vás jednou nechat nahléd
nout do zákulsí našeho divadel
ního spolku „Vlastenecká Omla
dina“. Co námahy, práce, odří
kání a starostí je zapotřebí, než 
si vy můžete koupit vstupenku 
na jedno divadelní představení.

Bývaly časy, kdy si režisér 
vybral kus, knihy a noty se ob
jednaly ve vlasti, herecký mate
riál se vybral z kádru dveceti až 
třiceti ochotníků. Nic nemahlo 
být snazšího. Dnes je k dispozi
ci jedna knížka, noty žádné a 
sotva třetina herců oproti dří
vějším dobám. Marně si režisér 
láme hlavu, jak by Vám podal 
dobrou hru, abyste byli všichni 
spokojeni. Jistě mnohým náv
štěvníkům napadne myšlenka, 
když vidí někdy plný sál: „Ti mu
sí ale vydělat!" Ale chyba lávky. 
Jak jsem už podotkl. Jedna kni
ha, ta se musí rozepsat až pat
náctkrát, je třeba najít zpěvní 
vložky, aby odpovídaly ději, mu
sí se pořídit scéna (to dělá oby
čejně režisér), vypůjčit kostýmy. 
Vytápění a propůjčení sálu, daň, 
hudba v meziaktí, klavírní dopro
vod atd. Je samozřejmé, že 
aspoň jízdné se musí ochotní
kům hradit a patnáct zkoušek 
není maličkost př*i dnešní ceně 
jízdenek. Není - li sál dobře 
obsazen, hrozi dokonce ztráta. 
Je proto zapotřebí dobrého vtipu 
a vedení našich funkcionářů, aby 
spolek prosperoval. Režisér si 
přes léto připraví vlhodný kus. 
Knihy se dají rozepsat a zpěvy 
komponovat. Teď přijde ta nej
větší starost, obsazení úloh. Vy
ber si, když není z čeho. Režisér 
má sice v duchu obsazení hoto
vé, zamlouvá si herce už na půl 
roku předem. Všechno to klape, 
až na hlavní roli. Počítá s Fran
tou X., ten ale nemůže v tu dobu 
hrát. Náhrada za něj není, jak 
tomu bývalo dříve, kdy mohl ob
sadit každou roli třeba třikrát. 
Musí znovu všechno přeházet a 
začít s cestou za ochotníky zno
vu. Není to ovšem tak lehké; 
vyžaduje to i hodně diplomacie, 
kolikrát se musí použít i troclhu 
lsti, než se namluví ochotníku, 
proč mu bere roli a dává mu 
jinou.

Konečně přijde doba zkoušek. 
Na první jsou všichni, při druhé 
chybí ten, při dalších zase onen. 
Tím trpí samozřejmě všichni, 'i 
divadelní souhra. Nelze nikomu 
poručit: „Ty musíš přijít na 
zkoušku." I „hedvábných ruka
viček“ je někdy třeba. Naši 
ochotníci jsou vesměs zaměst
náni. Jeden pracuje déle, druhý 
po zavření obchodu dělá bilan-

Vlastenecké Omladiny
ci, jiný je důležitým funkcioná
řem v jiném spolku a v den 
zkoušky tam právě musí být, 
další zase chodí večer za spor
tem, tělocvikem atd. A. pritom 
jsou zkoušky dva až třikrát v 
týdnu. Jistě má každý ochotník 
i finanční ztráty. To si divák v 
hledišti často ani neuvědomí.

Proč to ale potom ten ochot
ník dělá? Kvůli sobě? Ne! Jen 
pro Tebe milá krajanko, vážený 
krajane Abys daleko od domovi
ny nezapomněl, co jsi své vlasti 
povinen. Divadelní představení 
má být pro Tebe svátkem. I pro 
ochotníka je tomu tak.

Když si tohle všechno necháš 
projít hlavou a po divadle se dáš 
do kritizování herců, není možno, 
abys kritizoval bezohledně. I 
když není vždycky všechno tak, 
jak bys to chtěl vidět. Nezapo
meň, že nikdo není neomylný a

Krajané hosty Matice slovenské
(Pokračování z minulého čísla) 

Dostávají za to od partnerů 
různé chemikálie, hliníkové 
desky, křídový papír. Zařízení 
závodu bylo velmi nákladné. Ale 
pracovní pochody jsou rychlejší, 
provoz je pro zaměstnance bez 
větší námahy a zdravější než 
dříve, takže za krátký čas se ná
klady amortizují. Po prohlídce 
jsme besedovali s vedením závo
du. Ředitel, technici, vedoucí růz
ných oddělení, členi závodní ra
dy vyprávěli, io co je třeba se 
starat. Různé komise se starají 
nejen o chod práce, ale i o zdra
ví zaměstnanců. Podnik má tři 
lékaře, několik rekreačních stře- 
dlisek, mateřské školky, několik 
zájmových kroužků. Oběd stoj 
8 korun, zaměstnanci platí 5 ko
run a zbytek závod. Že jsou to 
obědy kvalitní, svědčí skuteč
nost, že pro 400 porcí si chodí 
lidé denně z okolí závodu.

Po obědě jsme se jeli podívat 
na bratislavskou televizní věž a 
potom do otáčecí kavárny na 
mostě přes Dunaj, odkud je krás
ný rozhled. Bratislava má toho 
času 370.000 obyvatel. Hlavní 
město Slovenska roste, doste. V 
Petržalce má např. do roku 1990 
v novém sídlišti bydlet 150.000 
lidí!

ŠESTÝ DEN nás zavezl řidič 
Sloboda na Pezinskou babu, vý
letní místo, které každou neděli 
přiláká stovky obyvatel Brati
slavy. Ale i dnes, v pátek, tu 
byly celé skupiny lidí, které ute
kly z města do přírody.

SEDMÝ DEN jsme jeli do Pie
šťan. Po prohlídce světoznámých 
lázní i ochutnání léčebné vody 
byl oběd a potom jsme pokra
čovali v jízdě do dalších lázní, 
Trenčanských Teplic, které má 

ochotník se snaží podat svůj vý
kon tak, jak nejlépe dovede. A 
uznání a dík vidí v tom, že jeho 
výkon kvituješ při hře uznáním a 
potleskem.

Pro začátek letošní sezóny při
pravujeme pro Vás, milí krajané, 
veselou operetku z lesnického 
života - Tajemství staré mysliv- 
ny - v režii osvědčené ohcotni- 
ce Fandy Myškové a sice v ne
děli 6. listopadu odpoledne ve 
dvoraně české školy na Seba- 
stianplatze.

Dále se připravuje na 11. pro
sinec zpěvohra „Ta naše pís
nička česká". Doufáme, že se ur
čitě po dlouhé přestávce a pěk
né dovolené zase 6. listopadu 
shledáme. Přiveďte s sebou 
všechny Vaše známé; tím podpo
říte dobrou krajanskou věc a nás 
povzbudíte do další činnosti.

Ada Myška

ještě pestřejší okolí. Vyslechli 
jsme koncert lázeňského orche
stru a prohlédli lesnaté okolí. 
Další zastávkou bylo průmyslové 
město Žiar nad Hronom, kde 
jsme přenocovali.

OSMÝ DEN jsme jeli do centra 
slovenské kultury, Martina. Pře
kvapila nás gigantická stovba, 
sídlo Matice Slovenské. Správce 
Štefan Krivuš nás srdečně přiví
tal, seznámil s historií domu a 
provedl celou řadou místností a 
vědeckých pracovišť. Mají tu 
desítky tisíc knih, mezi nim> 
velmi vzácné rarity ze středo
věku. Po prohlídce budovy Ma
tice Slovenské jsme navštívili 

Národní muzeum a Národní hřbi
tov, kde jsou pochováni sloven
ští národní buďitelé, umělci a 
vlastenci. Prohlédli jsme si též 
galerih Martina Benky, jehož 
obrazy jsou výrazem lásky k 
slovenské krajině a jejímu lidu. 
Po delší odyseji jsme se vrátili 
do Žiaru. - Na cestě ze Žiaru 
do Popradu jsme se zastavili v 
Ružomberku a navštívili místní 
bavlnářský závod. V. I. Lenina. 
Před závodem nás přivítali ve
doucí tohoto moderního podniku, 
členi závodní rady, vedoucí růz
ných oddělení, technici, hnženýři 
a plánovači. Členky závodní 
rady každému, hostu předaly ky
tici karafiátů. Prošli jsme celou 
řadou hal, kde se vlna vybalo
vala (dováží se ze zahraničí, 
hlovně ze SSSR ale i z Iránu, 
Iráku a Řecka) až ke strojům, 
které bavlnu pročechrají a utvoří 
dlouhé, asi jako malíček silné 
copy. Další stroje tyto copy roz- 
předou na nitě a natáčí je na 
velké cívky. Tyto stroje obsluhují 
mladá děvčata. Přetrhne-li se 
někdy niť, zůstane stroj samo

činně stát a šikovné ruce dívek 
to napraví. V tkalcovně ohrmné 
stroje utkojí plátno nebo sukno 
dle upotřebeného materiálu. V 
jiných odděleních jsme viděfi 
impregnování,, v dalších barvení 
látek a nakonec jsme se ocitli v 
sále, kde ženy odměřovaly a ba
lily látky.
Naše delegátky především byly 
nadšeny pestrostí i jakostí látek. 
(Pokračování příště)

65 let KČT
Jak jsme již minule psali, po

řádá Klub čs. turistů k 65. výročí 
v Národním domě - Bohemii 
podzimní veselici s milými hosty 
ze staré vlasti, hudebníky a zpě
váky pražské „Strahovanky". Na 
organizaci tohoto velkého pod
niku, včetně rozprodeje vstupe
nek, ale 'i jako vedoucí výletů a 
vycházek, prostě na všech úse
cích činnosti našich menšino
vých turistů, se podílejí vedle v 
minulém čísle jmenovaných 
představitelů Klubu osvědčení 
menšináři, jako krajanky Merklo- 
vá, Nikolová, místopředseda 
KCT krajan Bureš, krajané Mě- 
řinský a Švec. Tak jako celá 
řada akťivních menšinářů, patří 
shora jmenovaní k dobrým funk
cionářům i v dalších organiza
cích. Svědčí to o plodné spolu
práci v naší menšině.
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k narozeninám těmto krajankám 
a krajanům:

V 9. okr. krajance Karle Ja
novské, v 10. okr. krajankám 
Hedě Vrzounové a HeleVotavo- 
vé, v 16. okr. krajance Štěpánce 
Vrzalové a Leopoldu Pellovi, v
17. okr. krajance Frantšce Ju- 
říčkové a krajanu Václavu Hanz
lovi, v 18. okr. krajankám Vlastě 
Slavíkové a Růženě Tulisové, ve 
2. 20. 21. a 22. okr. krajankám 
Josefě Danhelové, Marii Novot
né, Růženě Bočkové a krajanu 
Václavu Schwoiserovi.

Do dalších let zdraví, spokoje
nost a hodně hezkých chvil!

KE ZLATÉ SVATBĚ gratuluje
me dlouholeté člence SČS kra
jance Anežce Wehofschitzové a 
jejímu mnaželovi Karlovi! Přeje
me Vám, abyste spolu oslavili i 
svatbu železnou!

DANA ŽDÍMALOVÄ A JARO
SLAV BARTOŇ, oba odborníci 
pro lidové tance a hudbu, zaví
tají koncem října do Vídně, aby 
v několikadenní isntruktáži obo
hatili program našeho folklori
stického souboru Sdružení.

KAREL GOTT, nejpopulárnější 
československý zpěvák za hrani
cemi ČSSR, přijede v polovině 
října do Vídně, kde uspořádá 
koncert.



ZE STARÉ VLASTI
Zdravotní péče v socialistickém státě

Význam ochrany zdraví člově
ka je prvořadou záležitostí a je 
projevem hlubokého humanismu 
politiky každého státu, který vě
nuje soustavnou péči zdraví 
svých občanů.

Právo na zdraví by totiž mělo 
být jedním ze základních lid- 
sých práv. Tak je alespoá chá
páno v Československu. V této 
socialistické zemi je už mnoho 
let lékařská péče poskytována 
všem občanům zdarma. A nejde 
jen o běžné ošetření, ale i to by 
nejsložitější operace, rekonva- 
lescenční pobyty v lázních, po
byty v nemocnici, všechny léky 
a samozřejmě i prevenci. Každé 
čs. dítě dostává hned po naro
zení zdarma řadu vakcín proti 
nakažlivým nemocem, které by 
mohly ohrozit jeho život. Díky 
této péči státu se Českoslo
vensko stalo např. první zemí na 
světě, kde se od roku 1960, tedy 
od velké celonárodní očkovací 
akce, nevyskytl ani jeden případ 
dětské tuberkulózy, tetanu, 
záškrtu apod. Je to velký úspěch. 
Vždyť např. v rozvojových ze
mích umírá ještě dnes ročně prá
vě na zmíněné choroby na 5 mi
lionů dětí. Jak je to možné? Z 
80 milionů dětí, které se ročně 
v rozvojových zemích rodí, jich 
totiž jen kolem 10°/odostává 
potřebné ochranné látky.

Problémy s péčí o zdraví ovšem 
mají i tam, kde na rozdíl od 
rozvojových zemi je dost pro
středků na zdravotnictví - v 
kapitalistických státech. Sou
časná krize kapitalismu snížila 
životní úroveň občanů kapitali
stických zemí. To znamená, že 
občan tu má i míň prostředků 
k ochraně svého zdraví, za kte
rou se musí v kapitalismu platit. 
Ukazuje se navíc, že stále více 
nemocných pracovníků chodí v 
kapitalistických zemích dál do 
práce ze strachu před propuště
ním. Vedení podniků tam totiž 
nejčastěji propouští dělníky, 
kteří jsou nemocní. Z tolho vyplý
vá další negativní fakt. Ne zcela 
zdraví dělníci se snadněji stá
vají obětí nehody, proto v posle
dní době v kapitalistických zá
vodech stoupá počet pracovních 
úrazů.

V kapitalistickém, tedy třídně 
nerovném světě existuje dodnes 
i obrovský rozdíl mezi zdravot
ním stavem příslušníků tzv. niž
ších a vyšších tříd. Přiznal to 
nedávno britský ministr sociál
ních služeb Ennals. Konstatoval, 

že v rodinách nezaměstnaných 
a dělníků se častěji vyskytují 
nemoci a že se příslušníci těch
to rodin dožívají nižšího věku. 
Jak je vidět, buržoázni vlády si 
své nedostatky v péči o zdraví 
občanů uvědomují, ale přesto 
proti tomu téměř nic nepod
nikají. Finanční prostředky raději 
než na zdravotnictví věnují třeba 
na zbrojení. Liské zdraví je pro 
ně jen novou příležitostí k byz
nysu. A ještě něco. Občané ka
pitalistických států si musí hra
dit nejen značnou část nákladů

Praha-hostitelka L v. Beethovena
Letošní rok je v celém kultur

ním světě poznamenán výročím 
velkého hudebního génia, Lud- 
wiga van Beethovena, který 
zemřel před 150 lety. Během 
svého života navštívil tento 
skladatel několikrát i Prahu, 
která v té době byla právem na
zývána „konservatoří Evropy". 
Nabížíme vám teď letmou, ima
ginární prohlídku některých míst 
v Praze očima Ludwiga va Beet
hovena. Ti z vás, kteří do Prahy 
někdy zavítají, se mohou přes
vědčit, že dík péči social, státu 
udržované četné kulturně histo
rické památky a malebná zákoutí 
nic neztratila ze své podmanivé 
atmosféry.

Svoji procházku starobylým 
městem začneme od barokního 
domu „U zlatého jednorožce" na 
Malé Straně, kde byl tehdy 
šestadvacetiletý Beethoven po
prvé ubytován. Z okna viděl část 
Maltézského kláštera s kostelem 
Panny Marie pod řetězem, jehož 
základy pocházejí z 11. století. 
Na místě někdejšího románského 
kostela trojlodního pak pod ve
dením Petra Parléře (mimo jiné 
i stavitele Svatovítského chrámu 
na Pražském hradě) vznikl nej
prve gotický a pak Carlem Lu- 
rághem, slavným stavitelem z 
doby baroka, upravený vzácný 
objekt pražské architektury. V 
současné době se pracuje na 
jeho restauraci. Beethoveny kro
ky odtud nepochybně směřovaly 
nejčastěji přes Karlův most, kte
rý dal roku 1357 postavit císař 
Karel IV. Na jeho druhé straně 
staneme na Křižovnickém ná
městí. Stálo tu jíž Klementinum 
a kostel Sv. Salvátora s budovou 
kláštera křižovníků. Na výzdobě 
kostela Sv. Salvátora se opět 
podílel sochař Matyáš Bernard 
Braun a před ním neméně slavný 

na lékařské ošetření ze svých 
kapes, ale musí si kupovat l 
léky. Jejich ceny si prakticky li
bovolně určují farmaceutické 
podniky. V NSR např. tito výrob
ci za poslední léta cenu léků víc 
než ztrojnásobili. A dalo by se 
v tomto tristním výčtu pokračo
vat. Ať tak či tak, jedno ze 
jasné. Kapitalistické státy mají 
v oblasti zajištění jednoho ze 
základních lidských práv 
práva na zdraví, - ve srovnání 
se socialistickými zeměmi hodně 
co dohánět.

mistr Jan Jiří Bendi. Mezi obrazy 
na oltářích najdeme i dílo Petra 
Brandla, který je v© světových 
galeriích stavěn po bok největ
ším barokním malířům. Tady se 
však Beethoven nejspíš příliš ne
zdržoval. Karlovou ulicí spěchal 
až k impozantní budově Clam- 
Gallasova paláce, kde během 
svých pražských pobytů nejed
nou nalezl vlídné útočiště. Maji
tel paláce byl milovníkem hud
by a často pořádal v sálech pa
láce komorní koncerty a hudební 
matiné. Když sem Beethoven 
vkročil poprvé, dokončoval se 
interiér paláce. Dnes je v těchto 
prostorách archiv města Prahy. 
Palác sám je mistrovským dílem 
vídeňského architekta Jana Ber
narda Fischera, který jej postavil 
od roku 1713 za pouhých 6 let. 
Svými mohutnými portály s dvojí
cí gigantů a plastickými reliéfy 
Matyáše Bernarda Brauna se 
tento palác řadí k nejpůsobivěj
ším dílům pražského baroka.

Svou pouť po stopádh Beet
hovena zakončíme dnes na jedné 
z nejživějších městkých ulic, Ná
rodní třídě. Tady najdeme po
zoruhodný barokní dům Františ
ka Maximiliána Kaňky. V tomto 
domě s krásnou štukovanou fa
sádou a podloubím, strávil Beet
hoven nejednu chvíli s Kaňko- 
vým synem Janem, který byl ne
jen dobrým hudebníkem, ale i 
schopným právníkem a po smrti 
Beethovena mecenáše, hrabětě 
Kinského, zachránil právním spo
rem podstatnou část skladate
lovy životní renty, o kterou by, 
nebýt pražského soudu přišel. V 
pozdějších letech Prahou Beet
hoven obvykle jen projížděl, 
spěchajíc na léčení do lázní Te
plice. Přesto však i dnes je mož
no objevit nesčetně míst, která 
jsou stejná jako tehdy, když se 

jimi mladý skladatel procházel. 
A pražské koncertní síně jsou I 
dnes plny Beethoveny hudby, 
jak se o tom přesvědčují tisíce 
zohraničnich návštěvníků např. 
při známém hudebním festivalu 
Pražské jaro.

Artia na zahranič
ních trzích

Každá čtvrtá gramofonová 
deska, vylisovaná v českoslo
venských gramofonových závo
dech, je určena pro export. 
Prostřednictvím firmy Artia - 
podniku pro dovroz a vývoz kul
turních statků - se dostává na 
pulty gramofonových prodejen 
téměř v celém svčtě.

Desky samozřejmě nejsbu je
diným vývozním artiklem Artie. 
Jako cizojazyčné nakladatelství 
má na svém kontě už přes 200 
milionů výtisků knih, vyváží a 
dováží časopisy, poštovní znám
ky, starožitnosti, šperky, mince, 
jazykové laboratoře, gramofo
nové přístroje.

V oblasti gramofonových de
sek obstojí nabídkový katalog se 
ctí v soutěži s kteroukoliv vý
znamnou světovou firmou: ob
sahuje víc než tisíc titulů - vá
žnou hudbu, mluvené slovo i hud
bu populární. Přitom - jak říká ve
doucí hudebního oddělení Artie 
Dr. Leo Jehne - „obchodní mě
řítka nejsou samozřejmě nejdů
ležitější a jediná, jimiž se čin
nost Artie řídí. Jde nám o to, 
abychom vyváželi kvalitní hudbu 
a reprezentovali socialistickou 
hudební kulturu i v žánru popu
lárních skladeb."

V oblasti populární hudby má 
Artia nejvíce objednávek na 
desky s Karlem Gottem a Hele
nou Vondráčkovou. Karel Gott 
dostal také od firmy první 
zlatou desku, další zlatou získal 
Country Beat Jiřího Brabce. 
Značný úspěch na zahraničním 
trhu má i deska se zpěvačkou 
Marií Rottrovou © skupinou Fla
mingo □ desky s jazzrockovými a 
jazzovými soubory. Artia sama 
není vydavatelstvím: vyváží do 
zahraničí desky z běžné pro
dukce firem Supraphon a Pon
ton, pro které připravuje spe
ciální obal a velmi často i roz
sáhlou čtyřjazyčnou přílohu.

Československá populární hud
ba - nemluvě o hudbě vážné, 
která má už své stálé přívržence 
- má v zahraničí pozoruhodný 

ohlas. Proto bude Artia přichá
zet na trlh s dalšími novými typy, 
bude představovat nové výrazné 
talenty. V příštím roce, kdy Artia 
oslaví své pětadvacáté výročí, 
chce své postavení na zahranič
ním gramofonovém trhu nejen 
udržet, ale ještě posílit.



DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
pořádá každým rokem vídeňská 
obec. V sobotu 24. září bude v 
radnici a kolem ní hodně živo. 
Vídeňané sí mohou prohlédnout 
radniční sály a úřadnovny i pra
covnu starosty města. Bude vý
stava „Vídeňané fotografují Ví
deň", budou předváděny modely 
školy pro módu v Hetzendorfu, 
bude tu vídeňská kavárna, bazár, 
kašpárkové divadlo pro děti, 
projíždky na vozech požárníků, 
projíždky Vídní, jízda podzemní 
drahou a jiné atrakce.

VÍDEŇSKÝ PODZIMNÍ VE
LETRH tentokrát trval od 10. do
18. září, takže měli zejména Ví
deňané, ale pochopiteíňn i náv
štěvníci ze spolkových zemí, 
hodně času k prohlídce tohoto 
tradičního veletrhu. Naši krajané 
samozřejmě zaměřili své kroky 
do jižní haly, kde byly expozice 
socialistických zemí. A jednou z 
nejvkusnějších a nejpěknějších 
byla expozice ČSSR. Obdivovali 
jsme zboží, které naše stará 
vlast již mnoho desítek let vyvá
ží: sklo, keramiku, sportovní ná
řadí a výstroj, potraviny, koži
chy, bižuterii, hudební nástroje, 
hračky, lovecké a sportovní 
zbraně, obuv, pivo, motocykly, 
pneumatiky. V modelech byly 
vystaveny nákladní, bagrové a 
osobní lodě pro říční dopravu, 
které vyrábějí čs. loděnice. A na 
jiných místech pak firmy, zastu
pující čs. výrobky a čs exportní 
společnosti ukazovaly především 
kvaititni výrobky čs. strojírenst
ví. - Jinak se „normální" náv
štěvníci zajímali o novinky tele
vizorů, fotoaparátů, filmových 
aparátů, módní přehlídky, náby
tek a téměř každý si zašel do ha
ly, kde se ochutnávala nejlepší 
rakouská vína.

VLÄDA se v pondělí zabývala 
hospodářskou situací země, po
znamenanou určitými potížemi, ať 
je to detičit v zahraničním ob
chodě, negativní stav platební 
bilance a další vážné problémy. 
Stále vice politiků, národohospo
dářů a jiných odborníků hovoří o 
nutnosti šetření a utahování 
opasku. V důsledku redakční 
uzávěky jsme do tolhoto čísla 
výsledky jednání nemohli zařa
dit. Dosavadní prakse ukázala, 
že šlo - li o nová zatížení, ať 
již na daňovém nebo jhném sek
toru, nejvíce byli postiženi pra
cující. Socialistická strana, která 
u nás vládne, by se měla rozpo
menout na své dobré tradice a 
brát potřebné peníze odtamtud, 
kde jich je nejvíc. Luxusní daně 
- ano, snížit ale i daňové pHivi— 
legie kapitalistů do té míry, aby 
drobný člověk, pracující člověk, 
nemusel být vystaven dalším za
tížením.

Jak nás rázné firmy odírají
Ministerstvo obchodu nedávno 

oficiálně zjistilo, že u nás v Ra
kousku prodávají některé zahra
niční firmy auta až o 35 procent 
dráže, než v mateřské zemi nebo 
jiných zemích Evropského hospo
dářského společenství, ačkofiv 
také dovozní daně do Rakouska 
klesly na nulu. Následovalo velké 
vysvětlování firem o dovozních 
nákladech apod. Ojedinělé firmy 
nyní snížily ceny a 1 až 3 procen
ta, aby zákazníci neodešli ke 
konkurenci neba se nepokusili 
o vlastní import, který je sice 
komplikovaný ale lacinější.

Ale nové modely, již ročník 
1978, jsou samozřejmě zase draž
ší. To ale není vše. Náhradní díly 
pro zahraniční automobily stojí o 
25 až 80 procent víc než v NSR, 
v některých případech dokonce 
o 100 procent víc! Tato fakta 
zjistila studie Dělnické komory. 
Toto zatížení rakouských automo
bilistů přehnaně vysokými cena
mi za náhradní díly odhaduje 
Dělnická komora na 1,7 miliardy 
šilinků. Zatímco u automobilů 
jsou nejvíce předraženy fran
couzské značky, platíme nejvyšší 
ceny za náhradní díly západoně- 
meckých vozů.

Ale i hospodyňky platí vysoko 
předražené ceny za západoně- 
mecké zboží: prací prostředky

Americký publicista o SSSR
Nedávno zveřejnila moskevská 

Pravda článek amerického publi
cisty G. Morrise, který přijel do 
SSSR s americkou delegací na 
odborový kongres. Píše mimo 
jiné: „S bljžícím se 60. výročím 
Velkého Října si připomínám 
dávné časy téměř před 50 léty, 
kdy jsem poprvé vkročil na so
větskou půdu. Buržoázni propa
ganda tehdy tvrdila, že Sovětský 
svaz nikdy nedokáže překonat 
pozůstatky minulosti a dosáh
nout úspěch bez takového „sti
mulu“, jako je zisk. Pravicoví 
sociální demokrati tvrdili, že tak 
zaostalou zemi nelze dovést k 
socialismu. Mne, tak jako ostatní 
americké komunisty, již první 
pohled na sovětské Rusko velmi 
potěšil. To, co jsme viděli, doka
zovalo, že pracující se učí vést 
zemi a fakticky ji vedou. Takový 
byl přínos Říjnové revoluce k bu
dování socialismu v prvém dese
tiletí sovětské vlády. To mělo 
obrovský význam pro propagáto
ry socialismu v celém kapitali
stickém světě. Ukazovala se 
neudržitelnost tvrzení buržoazie, 
že jen kapitalisté, jejich techničtí 
odborníci a „administrátoři" mo

stojí u nás až b 66 proč, víc než 
v Německé spolkové republice a 
zubní pasta až o 90 procent! Ne
jen u automobilových cen a ná
hradních dílů by muselo mini
sterstvo obchodu resp. vláda 
zakročit, ale také u dalšího před
raženého zboží!

Ustav pro hospodářský výz
kum vydal studii, ze které vyplý
vá, že v Rakousku jsou potraviny 
jen na základě vyššího rozpětí 
mezi nákupní a prodejní cenou 
průměrně o 10 procent vyšší než 
v Německé spolkové republice, u 
všech druhů zboží je toto rozpětí 
ve velkoobchodě průměrně o 7 
procent vyšší a v detailním ob
chodě o 3 proceňte. Ministr ob
chodu Staribacher k tomu pro
hlásil, že nemá možnost, proti to
mu zakročit. Omlouvá to tím, že 
jeho návrh na dalekosáhlý zákon 
k stlumení cen nebyl parlamen
tem přijat. Pokusy o jiné řešení 
jednáním s obchodní komorou až 
dosud selhaly a mimoto ministr 
neni ochoten, již předem nařídit 
regulaci cen. Zůstává tedy návrh 
zákona jen jeho oblíbenou „met
lou v okně", která zvyšovatele 
cen nijak nevzrušuje. - U cen 
většiny zboží jsme již dosáhli 
(západo) evropské úrovně, u 
mezd však za ní ještě hodně po
kulháváme.

hou řídit hospodářství. O rok 
později jsem znovu přišel do 
SSSR na delší čas, právě v době, 
která byla pro sovětskou zemi 
převratná. Byl to první rok prvé 
pětiletky. Všude vládlo nadšení. 
Všechny rozhovory se předev
ším točily kolem nových velkých 
projektů, které se uskutečňovaly 
v rámci první pětiletky. Potom 
se uskutečňovala nová revoluce 
na venkově - kolektivizace. 
Vedla k dneším velkým kolcho- 
zům, které jsou řízeny na vě
deckém základě.

Patrný byl také obrovský pok
rok v průmyslu. Naši skupinu za
vezli Američané na prohlídku 
volchovské elektrárny V. I. Le
nino nedaleko Leningradu, která 
byla slavnostně uvedena do pro
vozu v r. 1926. Právě taf)o elek
trárna znamenala začátek plnění 
velkého leninského plánu Goelro.

V r. 1930 za pobytu v Nižním 
Novgorodu jsem zašel na před
městí, kde se stavěl závod. Sta
věli ho podle instrukcí inženýrů 
jedné americké společnosti. Zá
vod měl vyrábět malé traktory, 
Vloni jsem byl ve Vladimíru, kde 
mi ukázali traktory, které se 

tam vyrábějí a vyváží i do mno
ha států, mezi jiným do Spoje
ných států. Někteří farmáři v 
Kansasu i jiných státech jim dá
vají předrrost před americkými. 
SSSR nyní ve výrobě traktorů 
zaujímá vedoucí postavení.

Po dlouhých letech studené 
války, kdy komunistům odmítali 
vydat pasy na cesty do zahra
ničí, jsem navštívil SSSR roku 
1959 a 1966 a i r. 1970 při příle
žitosti oslav 100. výročí narození 
Lenina. A nakonec jsem přijel do 
SSSR před dvěma roky jako 
zpravodaj novin Daily World.

Vždy, když se v mysli vracím 
ke vzpomínkám na dávné časy 
před 50 roky o znovu zavítám do 
měst a vesnic, které jsem tehdy 
viděl, přesvědčuji se o tom, jaký
mi obrovskými kroky pokračuje 
rozmach v celé zemi Sovětů a 
jak se stále zvyšuje životní úro
veň lidí.

WALDHEIM OCENIL MÍRO
VOU POLITIKU SSSR. Nedávno 
by! na oficiální návštěvě v 
SSSR generální tajemník Organi
zace spojených národů Kurt 
Waldheim, který vedl rozhovory 
s L. I. Brežněvem a Gromykem. 
Na tiskové konferenci ocen'il mí
rovou politiku SSSR. Prohlásil mi
mo jiné, že „mimořádným dojmen 
na mne zapůsobilb úsilí SSSR, 
pokud jde o jednání o omezení 
strategické výzbroje ... Nabyl 
jsem dojmu, že Sovětský svaz má 
na uzavření nové dohody vážný 
zájem“. V r. 1979 se bude konat 
zvláštní zasedání Valného OSN 
o odzbrojení. Dle Waldheimova 
názoru se stane významným pří
nosem k této otázce, která má 
rozhodující význam. Významnou 
úlohu sehraje i světová konfe
rence o odzbrojení, na níž dosa
žení positivních výsledků závisí 
na zúčastněných státech.

Gen. tajemní OSN Waldheim 
předal v závěru své náštěvy 
Brežněvovi v uznání mírového 
úsilí a politiky SSSR zlatou mí
rovou medajli OSN.

FRANZ MUHRI, předseda 
KSR, seznámil na tiskové konfe
renci novináře s dokumenty, o 
jejchž obsahu se bude jednat na 
příštím sjezdu KSR v prosinci le
tošního roku. Zdůrazňuje se v 
nich, že KSR je jedinou stranou 
v zemi, jejímž cílem je odstranění 
kapitalismu a vybudování socia
listické společnosti; že ve světo
vém poměru sil došlo ke změnám 
ve prospěch socialismu; že KSR 
je proti hospodářské politice 
vlády na úkor pracujících a že 
vyzývá k jednotě pracujícách v 
boji proti nedemokratickým da
ňovým opatřením a odbourávání 
sociálních vymožeností. KSR žá
dá zákaz všech neonacistických 
organizací o všech forem fašis
tické propagandy v Rakousku. V 
dokumentu se zdůrazňuje hlubo
ce demokratický a humanistický 
(Pokračování na 5. straně) 



charakter socialismu, který je 
dnes rozhodující silou míru.

V NITŘE A OLOMOUI se ne
dávno konaly národní dožinkové 
slavnosti za účasti nejvyšších 
politických představitelů. Byla 
udělena vyznamenání nejúspěš
nějším zemědělským kolektivům 
a vyzvednut upevňující se sva
zek dělníků a rolníků. V Olomouci 
promluvil generální tajemník 
KSČ a prezident republiky dr. G. 
Husák, který vysoko hodnotil do
sažené sklizňové úspěchy a obě
tavost. Řekl mimo jiné: „V tako
vých těžkých chvílích, v tako
vých prověrkách lidí a strojů, ja
ko byly letošní žně a jako budou 
i podzimní práce, se ukazuje síla 
našeho socialistického zeměděl
ství, jeho vyspělost, vybavenost, 
úroveň lidí, ale i síla celého na
šeho společenství, ve kterém již 
naše zemělděství pevně zakot
vilo jako záležitost celé společ
nosti."

U RODNÉHO DOMU JULIA 
FUČÍKA, skvělého českého ko
munistického novináře, poprave
ného nacisty před 34 lety, autora 
nesmrtelné „Reportáže psané na 
oprátce", se konal v Praze na 
Smíchově pietni akt za účasti 
představitelů veřejného a kultur
ního života. Mezi účastníky shro
máždění byla čestná předsed
kyně Čs. svazu žen, jeho man
želka Gusta Fučíková.

VE WASHINGTONU byla v 
minulých dnech podepsána v pří
tomnosti nejvyšších představitelů 
Latinské Ameriky panamským 
prezidentem Torijosem a prezi
dentem USA Carterem nová 
smlouva o Ponamském průplavu 
a průplavovém pásmu. Latinsko- 
amerioké státy mojí být garanty 
neutrality průplavového pásma. 
Do konce tohoto století má být 
správa průplavu předána do pa
namských rukou. Do té doby 
umožňuje nová smlouva USA 
používat základny v průplavovém 
pásmu.

Po třináctiletém jednání mezi 
Panamou a USA je nová smlouva 
oproti zotročující smlouvě z r. 
1903 jistě velkým úspěchem. Pře
sto neznamená ještě spravedlivé 
řešení poměrů v této oblasti. V 
nové smlouvě je například pas- 
sus, kterým si USA zajišťují mož
nost vojenské intervence pod zá
minkou „zajištění neutrality" 
průplavu a to i po roce 2000!

NA HRANIČNÍCH PŘECHO
DECH DO NÉMECEKÉ spolkové 
republiky museli v důsledku 
přísných kontrol čekat cestující 
půldruhé až osm hodin! Hlavní 
příčinou byl únos předsedy zápa- 
doněmeckého Svazu zaměstnava
telů Schleyera a konec školních 
prázdnin v Bavorsku a Hambur
ku. Přísné kontroly trvají nadále 
a prodlužují cestovní dobu.

Odchází přítel naší menšiny
V úterý 13. září bylo v reziden

ci velvyslance ČSSR ve XIII. okr. 
rušno. Dr. Karel Komárek zval ke 
koktejlu na rozloučenou. V repre
zentačních prostorách rezidence 
se tísnili (v zahradě bylo již 
chladno, přesto i zde postávoly 
hloučky hostů) ministři, zemští 
hejtmané, vysocí státní úředníci, 
velvyslanci, politikové, poslanci, 
představitelé vědy a kultury, no
vináři a také zástupci organizací 
a spolků naší krajanské větve.

Víme, ža s velvyslancem dr. 
Komárkem opouští Vídeň po ví
celeté úspěšné činnosti diplo
mat, za jehož úřadování bylo 
vyslanectví ČSSR povýšeno na 
velvyslanectví, došlo k dohodě o 
majetkoprávních otázkách a dal
ším aktivitám, které přispěly vel
kou měrou k normalizaci vztahů 
mezi Československem a Ra
kouskem. Pokud mu to jeho vel
mi bohatý pracovní program do
volil, mohli jsme velvyslance dr. 
Komárka na našich menšinových 
podnicích uvítat, oož bylo jed
ním z projevů jeho sympatií a 
vřelého vztahu k naší menšině v 
Rakousku.

Nyní byl pověřen novými úko
ly. Neradi se loučíme s někým, 
kdo byl upřímným přítelem naší 
české a slovenské větve v Ra-

Z činnosti sokolských jednot
VOLEJBALISTI INTERU 
BRATISLAVA V SOKOLOVNĚ

Sokjol Vídeň X má velmi dobré 
juniorské volejbalové družstvo. 
Také „desítka" se za vedení bra
tislavského trenera Turzy připra
vuje na mistrovskou sezónu. Us
pořádala nedávno v sokolovně 
mezinárodní volejbalový juniors
ký turnaj za účasti Interu Bra
tislava, Sokola V, Pošty a France 
Clubu.

Podle očekávání zvítězili ho
sté z Bratislavy před domácím 
družstvem a Sokolem V. Velmi 
se líbil poslední zápas turnaje 
mezi Interem a „pětkou", který 
Bratislavaně vyhráli 2:1.

Styky našich oddílů s blízkou 
Bratislavou jsou na výkonech 
našich mladých i starších vo
lejbalisti zřejmé a jsou povzbu
zením do podzimních soutěží.
SOKOLSKÝ DOROST HRÄL
V NITŘE

K bohaté přípravě sokolských 
volejbalistů patřil zájezd družst
va juniorek a juniorů do Nitry. 
Panoráma Nitry je symbiózou 
starého a nového. Tisíciletí se v 
něm spojila v jediný obraz, v 
němž se kupodivu dobře, a do
konce malebně, snášejí hrady, 
kostely i moderní věžové domy. 
Při hloubení základů nových 
sídlišť, stavěných pro nitranskou 
přítomnost a budoucnost, odha

Velvyslanec dr. Komárek na 
snímku uprostřed.

kousku. Přejeme dr. Komárkovi, 
jeho rodině v dalším životě a na 
novém působišti hodně úspěchů. 
Doufáme, že příští velvyslanec 
naší staré vlasti bude mít pro 
naše snahy stejné pochopení a 
najde k menšině podobný vztah.

M. B.

lují v půdě i minulost města. Ne 
náhodou je Nitra sídlem Archeo
logického ústavu Slovenské aka
demie věd, který pečlivě sbírá 
doklady o pokoleních, jež se v 
této oblasti po tticet tisíc let 
střídala. Pod bájným vrclhem Zo- 
borem - dnes je především pro
slulý vínem - prošli Keltové, 
Dákové, Římané, Avaři, Slované. 
Tady někde si postavil svůj hrad 
i kníže Pribina, který, ač byl 
sám pohan, roku 829 pozval z 
Řezná křesťanskou misii a vybu
doval první kostelík na území 
Slovenska. Udělal to z důvodů 
- dnes bychom řekli - ryze po
litických. Chtěl své území uch
ránit před rozpínavostí Ríše vel
komoravské a musel se přitom o 
někoho opírat. Velkomoravský 
Rostislav dal přednost Byzanci 
a věrozvěstům Cyrilu a Metodějo
vi, Pribina proto šel ke konku
renci. Přesto mu to však bylo 
málo platné: moný stát Velko- 
moravanů pohltil jeho knížectví 
jako i mnoho dalších na území 
dnešního Slovenska, Maďarska, 
i Rakouska a velmož Pribina mu
sel do emigrace. - Staroslavná 
Nitra je též sídlem Vysoké školy 
zemědělské, jejíž moderní a 
rozsáhlý areál zapůsobí na kaž
dého návštěvníka.

V Nitře sehrála naše sokolská 
juniorská družstva několik přá

telských utkání. Hoši Sokola Ví
deň I a V prohráli se Slávií VŠP 
Nitra dvakrát 0 : 3 a s družstvem 
Galanty 2:3, děvčata páté jed
noty dvakrát se Slávií Pedagog 
Nitra 0:3a jednou 1 :3. Naše 
mládež svým výkonem na vyspě
lejší domácí družtva nestačila.

Pro mnohé to byl prvý meziná
rodní zápas v životě vůbec a na
víc mimo Vídeň. Vedoucím vý
pravy byl Kója Hanzl, který byl 
zároveň řidičem mikrobusu. Dal
ší vozy řídili bratři Vávra, man
želé Schwarzovi a sestra Gerta 
Hanzlová. Zájezdu se účastnilo 
10 chlapců a devět dívek.

SOKOL V. vyhrál turnaj smí
šených družstev, pořádaných Ty
rolii ve Švechatech. Družstvo 
„pětky" vyhrálo turnaj, kterého 
se účastnilo 40 družstev. Ve ví
tězném družstvu hrály sestry Ry
bářovy a Dáša Vítová, a střídali 
se Roman Soukup, Jan Zemek, 
František Hrůza a Arnošt Kiri- 
sits.
DOROSTENKY SOKOLA V. 
VYHRÁLY TURNAJ
Minulou sobotu a neděli probí
hal v kruhové hale v XI. okr. me
zinárodní volejbalový turnaj mlá
deže. Soutěž dorostenek za úča
sti nejsilnějších družstev Vídně 
a spolkových zemí vyhrály doro
stenky Sokola Vídeň V, které 
všechny své zápasy vyhrály! 
Tleskali jsme Kristě Staňkové, 
Magdě Schwarzové, Marušce 
Mužíkové, Jitce Brožákové, Jen
ny Kickertové a Monice Culkové. 
Trener Toník Valenta byl s vý
kony svých svěřenkyň spokojen.

Soutěž chlapců vyhráli stře
doškoláci z Mannheimu před 
Poštou. Hoši „pětky" získali 
páté místo. Družstvo Sokola X 
skončilo na 7. místě. Byl to 
dobře organizovaný turnaj Soko
la V(ídeň. Diplomy všem družst
vům a poháry 1. a 2. v každé 
soutěži předal za pořádající klub 
bratr Kája Hanzl.

SPORT'
MEZISTÁTNÍ zápasy 
V KOPANÉ

Soupeř Rakouska v kvalifikaci 
na mistrovství světa, mužstvo 
NDR, vyhrálo poslední přípravný 
zápas v Berlíně nad Skotskem 
1 :0. Skotsko hraje ve skupině s 
ČSSR, která v Bratislavě pora
zila v přípravě mužstvo Turecka 
1:0. Mužstvo NSR zvítězilo v 
Helsinkách nad Finy jen 1 :0. 
Velká Británie hrála v Lonýně se 
Švýcarskem pouze 0 : 0. V kvali
fikačním zápase skupiny 6 vy- 
hrálo překvapivě Norsko v Oslu 
nad Švédském 2:1. Přesto po
stoupí Švédsko, neboť Norové by 
museli v posledním utkání zvítě
zit nad Švýcary nejméně 4: 0.



TĚLOVÝCHOVA A SPORT
Slovan HAC nadáte na prvém místě
PŘESVĚDČIVÉ VÍTĚZSTVÍ 
SLOVANA HAC 
Slovan Hac - Aspern Herzer 
6:1 (3:0)

Sestava: Papáček; Steinsdör
fer, Popluhár, Tománek, Sonek 
(Marko), Machal, Krištofovič, 
Bauer (Metzner), Kurz, Adamec, 
Christ.

Na soupeřově hřišti v Aspern 
zvítězil Slovan HAC ve druhém 
kole po výborném výkonu vysoko 
a přesvědčicě 6:1. Svou tech
nickou hrou strhli naši cilapdi i 
domácí diváky tak jako fanou
šky Slovana k nadšenému pot
lesku. Tím Slovan vede nadále 
se 4. body t brankovým pomě
rem 9:1 před BSC se 3. Body.

Zápas byl zahájen náporem 
našeho mužstva a již v 11. min. 
dosahuje Kurz vedoucí branky. V
19. min. dává Machal druhou, ve 
40. min. zvyšuje Krištofovič bom
bou z dálky na 3:0. Po pře
stávce nastoupil místo Bauera 
Metzner, aniž se na převaze Slo
vana něco změnilo. V 46. min. 
zvyšuje Christ na 4:0 a v 78. 
min. dává pátý gól. Ve 83. min. 
střílí soupeř svou jedinou branku 
a v 86. min. Kurz upravuje še
stou brankou na Konečný výsle
dek - 6:1. Přes toto vysoké 
vítězství je třeba říci, že mužstvo 
soupeře neresignovalo, ale neú
navně bojovalo až do konce zá
pasu. Z dobrého celku Slovana 
vynikli Papáček, Krištofovič, 
Adamec, Machal, Kurz a Christ.

TAKÉ REZERVA VEDE
Rezerva - Aspern 4:2 (1:0)

Sestava: Kaindl; Wallner,
Gelbmann, Marko, Danner, Hol
linger, Sodel, Schneider, Som
mer, Prasser, Mayer. ’

Mlodá rezerva nechce zůstat 
za prvním mužstvem a také vy
hrála ve svém druhém mistrov
ském zápase a to přesvědčivěj
ším způsobem, než to ukazuje 
výsledek. Soupeřovi se podařilo 
zlepšit výsledek pouze tím, že 
za stavu 0 : 4 naši hráči ve svém 
úsilí poněkud polevili'. Branky 
střelili Prasser 2 a po jedné 
Schneider a Sommer.

Z dobrého celku vynikli 
Kaindl, Gelbmann, Hollinger, 
Schneider a Mayer.

SLOVAN-HAC - WAF 
NEUCHRIST 3:1 (1:1)

Sestava: Papáček; Steinsdör
fer, Popluhár, Tománek, Sonnek,

Machal, Bauer, Krištofovič, Kurz, 
Adomec (Metzner) Christ.

Před 800 diváky zvítězil Slo
van po velmi hektickém průběhu 
hry zaslouženě 3 :1. Hned v 1. 
min. zápasu, po velké chybě To- 
mánko, získává soupeř vedoucí 
bran/ku. Tento laciný úspěch 
chtěl soupeř udržet až do konce 
zápasu a uchýlil se k surové hře, 
kterou rozhodčí Stanzl velkoryse 
toleroval.

V prvé polovině utkání byly 
naše útočné akce soupeřem za
stavovány za cenu foulu a teprve 
v 35. min. se podařilo Kurzovi 
vyrovnat na 1:1. Po přestávce 
našel Slovan svůj obvyklý rytmus 
hry a získává postupně převahu. 
V 62. min. střílí Popluhár dru
hou branku - 2:1. Po krásně 
založené útočné akci zvyšuje 
Kurz na konečný výsledek ( 75. 
min.) 3:1. Až do konce zápasu 
má Sloavn ještě dosti branko
vých šancí, ale buď se střely 
mihnou těsně kolem soupeřovy 
branky nebo skvělý brankař Neu- 
christu střely zneškodňuje. V 76. 
min. byl soupeřův stopper Nagl 
vyloučen.

V hledišti se soupeřovi přívr
ženci chovali skandálně. Ne
bezpečně ohrožovali fanoušky 
Slovana Hac, takže jeden zraně
ný přívrženec Slovana musel být 
policií odvezen do nemocnice. 
Jen rozvaze pořadatelů Slovana 
lze děkovat, že tyto srážky ne
měly ještě vážnější následky. 
Takové chování nutno co nejo
střeji odsoudit, neboť se sportem 
to nemá nic společného. WAF 
Neuchrist má, co se týče spor
tovního vystupování na hřišti a 
irnimo hřiště tu nejhorší pověst. 
Prokázal to nejen v zápase se 
Slovanem, ale i v jiných mistrov
ských utkáních.

Technicky vyspělé mužstvo 
Slovana se nedalo surovou hrou 
soupeře vyprovokovat a hrálo 
velmi disciplinovaně. Z dobrého 
celku vynikli Steinsdörfer, Poplu
hár, Machal a Kurz.

Utkání rezerv bylo odřeknuto, 
aby mohlo být aspoň utkání 
prvých mužstev uskutečněno. 
Půda byla velmi bahnitá. Po tře
tím vítězství ve třech mistrov
ských zápasech vede Slovan na
dál© tabulku se 6 body.

BSC - SLOVAN HAC 1 :1
V neděli 18. září hrál Slovan na 

hříšti jednoho z favoritů mistrov
ství, BSC, před 1200 diváky ne
rozhodně 1:1a udržel si vedou- 

cí pozici se 7 body. Pronásledo
vatelé irnají o bod méně. K zá
pasu se vrátíme v příštím čísle.

SLOVAN HAC - KAISER 
EBERSDORF

Toto mistrovské utkání se 
hraje v neděli 25. září v 10,15 
hod. na hřišti Slovana ve XIV. 
okr. Předtím nastoupí rezervy.

DONAUEFELD - SLOVAN HAC
V neděli 2. října v 10,15 hod. 

hraje Slovan na soupeřově hři
šti v 21. okr. další mistrovské 
utkání s Donaufeldem. V predzá
pase hrají rezervy.

SLOVAN HAC - RENNWEG
Další mistrovský zápas hraje 

Slovan na vlastním hřišti ve 
XIV. okr. s Rennwegem a to v 
neděli 9. 
tím hrají

října v 10,15hod. Před- 
rezervy.

HAC - WIEDEN

ví-

SLOVAN
Tento mistrovský zápas hraje 

Slovan v neděli 16. října v 10,15 
hod. s Wieden na vlastním hři
šti ve XIV. okr. Předtím nastou
pí rezervy.

S FOTBALISTY NDR PŘED 
VYPRODANÝM HLEDIŠTĚM

V sobotu 24. září bude 
deňský stadion vyprodán. 72.000 
diváků a všichni fanoušci kopané 
budou držet palce rakouským 
fgtbalistům v utkání s Německou 
demokratickou republikou v 
kvalifikaci o účast na mistrovst
ví světa v Argentině. Ještě nikdy 
neprošlo národní mužstvo tako-

V úterý 30. srpna navšťívil 
prezident Vídeňského fotbalové
ho svazu, ředitel DDSG, pon 
Luszensky, jeho tři zástupci, 
pánj Ehrenberger, Alexa a 
Fritsch a jednatel Nettel tréning 
našeho Slovana.

Předseda Jenda Šafr tyto vy
soké funkcionáře uvítal, předsta
vil jim funkcionáře a spolupra
covníky klubu jakož i hráče, pře
devším Adamce a Popluhára. 
Pan ředitel Luszensky při této 
příležitosti přál Slovanu v jeho 
sportovní činnosti hodně úspě
chů. Svou návštěvu využili hosté 
k prohlídce celého hřiště a přes
vědčili se tak na vlastní oči o 
tom, co všechno Slovan v uply
nulých 18 měsících dobrovolně 
na svém hřišti odpracoval, inve
stoval a pořídil - v celkové 
hodnotě S 250.000. Přes tuto ne- 

vou přípravou, ještě nikdy nebyli 
povoláni nejlepší v zchraničí 
hrající rakouští internacionáloné. 
V domácím prostředí, před silnou 
zvukovou kulisou, se jistě naší 
fotbalisté pokusí zdolat mužstvo 
olympijských vítězů a učinit tak, 
snad rozhodující krok, do Argen
tiny. I když se nastupuje proti 
prominentnímu soupeři s optimis
mem, nelze přehlédnout, že spor
tovci NDR se dokáží pro rozho
dující okamžiky vždy dobře při
pravit. Nechť zvítězí lepší mužst
vo a duch přátelství!
ÚSPĚCHY RAKOUSKÝCH 
KLUBŮ V EVROPSKÉM 
POHÁRU

Rakouské kluby dosáhly v 
prvém kole evropských poháro
vých soutěží pěkné úspěchy: 
Mistr Innsbruck vyhrál v Basileji 
nad švýcarským mistrem 3:1, 
Austria hrála v Cardiffu 0 : 0, Ra
pid porazil Inter Bratislava 1 :0 
a LASK Ujpest Doszu 3:2. Mé
ně se dařilo čs. klubům. Mistr 
Dukla hrál v Praze s francouzs
kým mistrem Nantes 1 :1, Lok. 
Košice hrála s Östers Växjö 0 : 0 
a Slavia prohrála v Lutychu se 
Standardem 0:1, tak jako Inter 
ve Vídni. S jistotou lze počítat, 
že Innsbruck a Austria postoupí 
do dalšího kola, z čs. klubů nej
spíše by to mohly být Slavia a 
Inter.

VE STÁTNÍ LIZE přineslo 9. 
kolo několik překvapení. Admira 
pbrazlla Rapid 2:0a Vienna zví
tězila nad mistrem Innsbruckern 
1 :0, Austra hrála se Sportklu- 
bem jen nerozhodně 0 :0. Další 
výsledky: LASK - Sturm 1:1, 
GAK - VÖEST 1:1.

zištnou práci svých funkcionářů 
by hřiště vyžadovalo navíc např. 
postavení nových drátěných sítí 
v délce asi 135 m (aby míče ne
látaly do sousedních zahrad a 
pozemků). Tuto investici Slovan 
z vlastních prostředků nemůže 
provést.

Rozmluva hostů s funkcionáři 
Slovana, trvající dvě hodiny, 
je dokladem toho, že přes velké 
oběti amatérských klubů při 
udržování sportovního provozu a 
hřišť, se nemohou obejít bez 
podpory vídeňské obce a Vídeň
ského fotbalového svazu. Prezi
dent Luszensky uznal neúnavnou 
práci našich lidí při výstavbě 
hřiště a slíbil, že se vynasnaží 
nejen Slovanu, ale i ostatním 
amatérským klubům pomoci. 
Tato návštěva byla pro obě 
strany velmi užitečná.



V červenci a srpnu se řítí po 
italských autostrádach automobi
ly všech světových značek, napě
chované turisty. Je mezi nimi i 
hodně rakouských občanů. Se
veřany a Střredoevropany to 
vždy táhlo na jih ...

Hluboký kurs italské liry je 
dnes pro Rakušany výhodný, 
takže tak mnohý si přiveze domů 
nějaký pčkný suvenýr. Před pa
desáti roky, kdy se více cesto
valo vlaikem, byla Itálíie ještě 
velmi drahá. Také naši krajané 
již tehdy rádi cestovali, jak do
kazuje bývalý učitel na našich 
školách „Komenského" František 
Hlaváč v knížce, vydané zhruba 
před padesáti lety nákladem Li
dové knihovny vídeňské např. v 
kapitole o Neapoli.

Svatá pravda. Tihle „Taliáni" 
jsou lidé moudří. Mluýí dvoj- 
smyslněz vybeř si z toho, co 
chceš. Říkají „Neapol vVdět a 
pak uimřfít..." A mojí dvojnáso
bnou pravdu. Přijdeš-li a uvidíš 
Neapol z moře máš pohled krá
sný, že podle Italů z té krásy 
můžeš hned umřít (ačkoliv já 
pro svou osobu říkám, že jsou 
jiná města daleko krásnější. 
Carihrad a j.) Nu, ale nechrne 
jim to. Pořekadlo obrať a řekni 
„Neapol vidět od nádraží" - 
můžeš hned na místě umřít od 
zápachu, řevu, špíny, kouře. Tak 
je to s tou vaší Neapolí, holoubci 
italští.

Pámbu ví, kus světa jsem už 
prošel, v Asii i v Africe jsem 
šlapal prach, ale žádné město 
ani vesnice neudělalo na mne 
tak ošklivý dojem, jako letos 
Neapol u nádraží a pak vůbec. 
Nebyla by to anli Itálie, aby před 
nádražím nečekalo nejméně dva
cet hotelových zřízenců, lovících 
cizince. Měli jsme vůči nim už 
oprávněný odpor, že jsme přímo 
zlostně odmítali jejich dotěrnost. 
Lháři jsou prvotřídní. Řeknou ti 
- pokoj za pět lir s tekoucí vo

dou, nový dům a čert ví, co 
ještě - přijdeš tam, starý ba
rák, všude špína, o tekoucí vodě 
ani ponětíí a hlavně, že tě nutí 
vzít pokoj se stravou, což zna
mená vzít pokoj s vědomím, že 
si tu zkazlíš v noci spánek a ve 
dne žaludek. Majitel mluví jako 
stroj, vychvaluje, až si dáš řici. 
A nevybereš di. Hmyz tu je skoro 
v každém hotelu, do půlnoci řev 
na ulici a ráno od půl třetí znovu; 
tomu se nevyhneš, kdybys se 
vystěhoval - na Vesuv - a tam 
tě bude rušit v noci dunění a 
cikády, inu, říkám vám, nevy
bereš si. My jsme to letos dobře 
poznali.

Ve dne horko a večer špatné 
jídlo tě unaví, že se těšíš na spá
nek v noci. Ale chyba lávky. Je 
deset hodin, jedenáct v noci o 
klid nikde. A to jsme ještě v 
slepé uličce. Rozzloben koukneš 
se ven a ono tam jako doma. 
Otcové i matky mají tu besedu,

Neapol vidět a pak remřít...
kluci se honí po ulici a řvou o 
závod. Čekáš, že v jedenáct půj
dou spat, ale čert je vem! O půl 
dvanácté, když usínáš konečně, 
ozve se strašlivý chrochtot, nový 
rámus. Pane, to už přestává žert. 
Ohrochtání se zesiluje. Co to 
může být, vypadá to, jakoby pár 
vepřů se bavilo? Pohled z okna 
tě přesvědčuje, že Hjbezný Nea
pol itán, náš protějšek - vrátil se 
z hospody a pro ukrácení chvíle 
postavil si na okno amplion a 
poslouchá radio. Tak vida, mu
zika zadarmo. A jaká! Za chvíli 
to přestalo a spustilo to nějaký 
zpěv, až to uši proniklo. Dole na 
ulidi už se zastavovali lic(í a po 
ukončení pěkně zatleskali. To 
už táhla půlnoc. Patrně ten ús
pěch nedal spát nějaké seňorině, 
i ozval se hned na to kvikavý 
zvuk klavíru a pak asi 12 slok 
písně, jež dívka zpívala. A zas to 
uznání obecenstva. Na balkoně 
se objevil otec asi se čtyřmi 
dcerami a nastala živá výměna 
názorů. To už je se spánkem ko
nec. A do třetice, blízko hotelu 
jezdí podzemní dráha do Pom
pejí a ta píská tak pronikavě, že 
to uši trhá! A potom spi! Po půl
noci to zmlkne a konečně usínáš, 
spečen, neboť dusno je všude.

Ani ještě slunce nevyšlo, v půl 
čtvrté ráno probudí tě nový řev. 
Tentokrát se někdo dole jistě 
pere a hádá. I ne, to kluci jdou 
po ulici, nesou trochu zboží, 
svým klasem naň upozorňují. 
Jeden překřikuje druhého a hned 
na to se ozve rachot, to kočí 
vyjíždějí se svými dvoukolovými 
kárami, taženými osly. Rámus se 
stupňuje, sesiluje, potom začnou 
ještě hýkat u toho osli, nějaká 
žena se hádá na ulici s druhou, 
no, podobný cirkus jsi neviděl. 
Život tu kypí v plně formě. Přál 
bych každému rozzlobenou Ital
ku. Zažije se to nejvfíc ve vlaku, 
kamž ona se sápe s třemi kluky 
a nejmíň deseti balíky, nezbytné 
láhve s vodou nepočítaje. A 
stačí říci slovo, aby se netlačila, 
že není možno dál. Ta spustí! 
Nikdy jsem neviděl zlostnější 
obličeje, jako u jedné u Říma a 
pak v Miláně. To jsou naše ženy 
nad zlato, kdež pak. Nerozuměl 
jsem její řeči, ale křičela tak 
pronikavě, že jsem čekal každou 
chvíli, že se vrhne vztekle na 
muže, jenž je upozornil. Celé 
kupé pozoruje jej|í obličej, zrudlý 
d vzteklý. Ne, něco takového u 
nás není. Než takovou ženu, tose 
raději utopit hned anebo jít 
rovnou do kláštera.

A tohle je rannlí budíček. Švec 
si vynese náčiní na ulici a začne 
klepat, matky jdou nakupovat, 
kočí mlátí do oslů; Neapol se 
probudila. Na ulici se přižene za
mazaný člověk, rozbalí dva ko

šíky, na dlažbu položí novinový 
papír a naň rozloží své zboží, 
trochu meruněk, lusek, rajských 
jablíček a čeká zákazníky. Pan 
prodavač si sedne vedle na chod
ník anebo se přímo natáhne přes 
chodník do stínu a spí klidně 
dál. Příjde-li kupec, musí si ho 
vzbudit. Hospodyně vaří a od
padky klidně vyhodí oknem ven. 
V některých uličkách je zápach 
přímo odporný. A tli lidé tam 
bydli, spí, jedí - u nás nejchud
ší dělník bydlí lépe. V noci jdeš 
domů a abys dával pozor, abys 
nešlápl na spáče, kteří prostě spí 
na chodníku, kde je napadne. Ze 
u nich o mytí a čistotě není sle
chu, je pochopitelná. A to mají 
zde moře, báječnou vodu; myslíš, 
že oni se vykoupou? Ani nápad, 
oni nechtějí s vodou nic mít. V 
moři se koupe pár lidí.

Vypravíš se do města. Boty 
cídií se na ulici. Kluků, mužů i 
žen-čističů je tu na knždé ulici 
plno. Je to celý cech. A nedají 
se odbýt. Stará babka tě upo
zorní, hvízdne s|i na tebe jako 
chlap a přes celou ulici volá, 
abys šel k ní dát si vyčistit boty. 
Já jsem jim vždy odsekl něco ne
pěkného - dám si vyšistit boty 
a než přejdu ulici, mám je zne
čistěný znovu k nepoznání - 
ani mě nenapadne. Končně doj
deš k elektrice. Zoufale hledáš 
a konečně najdeš malou tabulku 
„fermata obligata". Tak se po
stavíš a čekáš deset minut i více, 
než se přiblíží. A když nasedneš, 
rozjede se vůz. To jen kousek, 
pak jede krok co krok a místy 
dlouho stojí, protože všecky ulice 
jsou rozkopány, nebo se musí 
čekat, až kluk přejde s oslem. 
Přechází trpělivost a tak raději 
vystoupíš a jdeš pěšky.

Označení, kudv která elek
trická jede, vůbec není. Pak se 
šťastně postavíš na stanici, če
káš dlouho a na konec ti vůz 
zahne jinam, ujede před nosem. 
Nebo řidič zastaví dvacet me
trů před zastávkou, běžíš tam a 
on chlapík to spustí a přejede 
šíleně dál. Jindy stojíš a pro ji
stotu ukazuješ, když se blíží, aby 
zastavil. I kdež. Usměje se a jede 
dál. Což on bude pro jednoho pa
sažéra stavit? A tak se v těch 
zpropadených elektrikách nea
polských vůbec nevyznáš. Buď 
abys uměl běhat jako závodník 
a elektriku chytal anebo se polož 
na koleje před předjíždějící, ji
nak se tam nedostaneš. Konečně, 
<dyž máš čas, nu, čert to vem, 
ideš pěšky. Ale chvátáš-li, jako 
á, aby ťi neujel parník a tohle 
c tomu, chtě nechtě začneš klít. 
Nedivím se, že v Itálii se tolik 
kleje. Při tomhle pořádku se 
musí. A zkus sednout si do auto- 
drožky. Na sto metrů jedna 

srážka s elektrickou nebo jiným 
autem anebo aspoň najedeš na 
káru a osla; couvání, křik, na
dávky, pak šílená jízda, kdy če
káš každým okamžikem srážku a 
vyklopení - a na konec přijedeš 
přece pozdě. Potoky potu se ři
nou po tvářích, jsi utrmácen, 
zemdlen a k tomu shledáš, že 
při placení ti dali falešný peníz 
nazpět. Tok to máš výdělek. Oni 
prý musí Neapolíitáni denně as
poň jednou někoho napálit, jinak 
nemohou v noci ani spát. Samo
zřejmě jen cizince.

Tyhle italské obchody, to je 
podívaná. Myslím, že tam mají 
celý rok nějaké jarmarky. Kmotr 
se odkudsi přižene, přinese si 
židli o dvou nohách, opře ji o 
zeď, dá si na ni 'krabičku krému, 
pár tkaniček do bot a dva ko
láče, staré 14 dní, vedle bur
ské oříšky a začne prodávat. Po
křikuje, ukazuje, své zboží chválí. 
A když jede kluk s oslem uljičkou, 
tož honem celý krám do náruče 
a pryč, do některé díry ve zdi, 
aby ho kluk i s celým obchodem 
nepřejel. Že se to bez křiku a 
nadávek neobejde, je jisto. Oni 
tam mají místy uličky tak úzké, 
že si tu tři lidé těžko vyhnou. 
Spleť a labyrint to je, po dlou
hém bloudění skončíš neslavně 
v nějaké díře, což nazývají obyd
lím a teď začne utrpení, jak od
tud.

V jednom se už v Neapoli zle
pšili, že totiž už netrpí na ulidích 
kozy. To jsem viděl ještě v mě
stečku Solfatary. Kluk hnal celé 
stádo koz, pán ho zastavil na 
hlavním náměstí, vedle se pro
cházeli důstojníci a dámy, kluk 
kozu podojlil a pán to hned vypil. 
Celému aktu se vůbec nikdo ne
podivil; vždyť jsem tam viděl ně
kolik kluků v košili a dva úplně 
nahé, ani se kochají zvuky hud
by, tahajíce pří tom vedle stojí
cího osla zq ocas. Jinaá země, 
jiný mrav, všecko k větší chvále 
boží.

Neapolitáni jsou lid vychy
tralý. Kradou a šidí, kde mohou, 
klejí, až vlasy Vstávají a potom 
v neděli pěkně do kostela, pa
nenka Maria si dá řídi a hříchy 
odpustí. A jak by ne, vždyť oni 
jsou lid vděčný, dovedou ty své 
patrony ctít. To má každá ulice 
svého svátého. Vždy za několik 
roků vystrojí velkou slávu na po
čest patrona nebo patronky. Ce
lá ulice kolik roků sbírá liru k 
liře a když už mají slušný obnos, 
řekněme 30.000 lir, pak se sláva 
provede. Ulice se okrášlí pentlič
kami, praporky, při vchodu a 
východu se udělá slavnostní os
větlení. Viděli jsme to v několika 
ulicích. Z tenkých, dřevěných 
latěk postaví kostru nějakého 
chrámu - a to dovedou mistrně 
napodobit třeba kupoli sv. Petra 
z Říma - , kostru, jež bývá vy
soká jako pětipatrový dům, oz- 
(Dokončení na 8. straně)



(Dokončení ze 7. strany) 
dobí tisíci malými žárovkami, 
zavedou proud a vše připraví na 
večer. Zatím kramáři postaví své 
krámky, báby si přinesou své 
židle, kluci a holky obkouknou 
sladkosti a kde by se dalo co 
vyvést. Všechno čeká na patrona 
ulice, to je ten, kdo nejvíc na 
slávu dal peněz. Toho vítají mu
zikou. Zapnou proud a celá ulice 
i chrám tonou v moři světla a 
barev. Vypadá to vel mři krásně. 
To je Neapolitán v živlu. Něja
kou tu čtvrtičku pravého vína a 
už má náladu. Muzika vyhrává a 
ulice zpívá. A myslíte, lidičky, že 
zpíváj1! nábožné písně? I ne. Pra
vé rieapolitánské, většinou od- 
hovačky a popěvky, jichž je tu 
až dost. A tak při té nábožné 
slácě ku cti třeba panenky 
Marie zní ulicí zpěv písní, nad 
nimiž by se u nás svíčkové bab
ky zbláznily. Jen si představte 
- aby se u nás v kostele zpívalo 
třeba „... Točte se, pardálové", 
„... Když jsem se rozšoup .. 
atd. A tady je to věcí přirozenou. 
A panenka Marie to poslouchá, 
nezlobí se. Říkám, sláva veliká, 
radostná, s ohňostrojem, jenž je 
Neapolitánům nade vše. Ten 
musí mít, třeba že naň daj’í pos
lední peníz a druhý den nemají 
na clhléb. A potom se celé roky 

vzpom’íná na slávu, jež trvá často 
celý týden.

Byli jsme také u moře, kus za 
Neapolí, abychom se vykoupali, 
protože v samotné Neapoli je 
voda hrozně špinavá. Bylo tam 
několik kabin, sotva jsme jednu 
dostali. Lidí na pláži plno. Naše 
dívky oblékly své koupací šaty a 
ženou se do vody. A to si daly. 
Hned tu byl mladý fašista a 
zlobně ukazoval, že je to nes- 
lušno, takhle se koupat, prostě 
hrozná nemravnost, že musí být 
zahalena ramena a že musí mít 
sukýnky skoro pod kolena. Nic 
plátno, musily zpět do kabiny, 
nesměly vůbec ven. Až později 
jsme se dali do vyjednávání s 
mladým fašistou, jenž zvěděv, 
kdo jsme, dovolil jim jít do moře, 
ba dokonce uzavřel s námi přá
telství a navzájem jsme se vy
fotografovali. Smáli jsme se to
mu, jak tu hájí mravnost. A dru
hý den jsme šli u rrioře po ulici, 
kdež seděla žena, která veřejně 
a klidně kojila tady synáčka, nic 

se neohlížejíc, že se na ni dívá 
plno lidí. Myslím, že na tu by si 
fašista nepřišel, ta by spustila 
řeč. Krátce - mravnost musí 
být.

Tihle fašisté jsou chlapíci. Jeli 
jsme elektrikou. Nějaký hejsek 
se nepohodl s průvodčím, jenž 
byl v právu. ZazVonil, doběhl si 
do druhého vozu, kdež byl asi 
19 íetý fašista, všechno ustalo 
á mladý fašista rozsuzoval. 
Všichni jej uposlechli, i ten še
divý průvodčí. Mají tu neobme- 
zenou moc. Jenže prý ten jejich 
systém hospodářství nesvědčí. 
Cizinci se Itálii vyhýbají, obcho
dy váznou, takže v Neopolh sta
leté obchodn'í domy prý dělají 
bankroty. Ve vládním věstníku 
smí se prý uveřejňovat týdně jen 
1000 bankrotů. Pak je možno 
představit si, jaké tu musí vlád
nout poměry. Teprve budoucnost 
ukáže, zda je fašismus pro Itálii 
zdravý. Dnes je pevně v sedle, 
ale zdaž nebyly ještě silnější 
vlády smeteny? Pak ovšem by 
nastala asi krvavá odplata. Fa
šisté prý chtějí obnovit sílu a moc 
staré římské říše. Jenže dnes by 
si asi zle polámali zuby u souse
dů. Budoucnost možná překvapí.

(Pokračování z 1. strany) 
ADOLF HITLER 
robnějí s dobou fašismu, s dobou 
nacistické třetí říše, která oku
povala Rakousko, povraždilo je
ho nejlepší syny a dcery, mezi 
nimi i mnoho příslušníků naší 
menšiny. A byla by to i příleži
tost k informaci o těch, kdož v 
protihitlerovském odboji se za
sloužili o znovuzrození Rakouska. 
To by jistě přispělo k tomu, že 
by mladí lidé snadněji odolali 
neonacistické propagandě, která 
na ně dotírá z mnoha stran a 
postupně si vytvořili správný 
obraz o fašismu.

ČLENSKÉ SCHŮZE 
SDRUŽENÍ

II IIWI

16. okres: V pondělí 26. září v 
18,30 hod. v místnosti XVI. De
gengasse roh Rückertgasse.

Atzgersdorf: V neděli 25. září 
v 15 hod. ve spolkové místnosti 
Breitenfurterstrasse 280.

7. 8. 9. okres: V neděli 9.října 
v 15 hod. ve velké klubovně Ná

rodního domu-Bohemie, XV. Tur
nergasse 9.
KLUB CS. TURISTO

Sídlo: Národní dům-Bohemia 
XV Turnergasse 9.

Bližší informace a výletech po
dají příslušní vedoucí a nebo 
jednatel KČT krajan Drašar - 
tel. 55 52 232.

ZÁŘI
25. Hirschentanz, sraz v 18,30 

hod. Rodaun - vede krj. Šlan- 
galová.

2. Zigeunersteig, sraz Hüttel- 
dorf, odjezd vlaku 9,23 hod - 
výstupní stanice Purkersdorf- 
Gablitz - vede krajan Cochlar.

Středa, 5. ¥2 denní Oberlaa- 
koupání, sraz v 14 hod. v hale 
lázni - konečná linky 167 - 
Kurzentřum - vede krajanka 
P i numerová.

9. Flatzerwand (Ternitz), od
jezd vlaku Wien-Südbahnhof 
7,03 hod., odjezd vlaku Meid
ling-Südbahnhof 7,08 hod, vý
stupní stanice Willensdorf 
vede krajan Novák Rudolf.

13. schůze výboru a předsta
venstva, začátek v 19,30 lhod. v 
klubovně C 3; a)normální pra
covní program, b) program na 
měsíce listopad a prosinec, c) 
poslední přípravy na „Podzimní 
veselicí".

15. „Podzimní veselice“, v sále 
hotelu „Bohemia,“ zábavný pro
gram pod heslem „Píseň na ce
stách", potom k tanci bude vy
hrávat soubor „Strahovanka“ z 
Prahy.

16. ¥2 denní Parabluiberg, sraz 
v 14 hod. Rodaun - konečná 
linky 60, vede krajanka Schnei
derová.

Středa, 19. celodenní Win- 
dischhütte, sraz v 8,45 hod. ko
nečná Finky 43, Neuwaldegg - 
vede krajan Měrínský.

23. výlet měsíce „Projíždka 
Burgenlandem“, odjezd autobusu 
v 7,00 hod. přesně pro svou 
obsáhlost programu od Wien- 
Westbahnhof program sestaví a 
povede krajan Jiráček - jízdné 
S 95, - .

Na tento zájezd též nutno se 
již přihlašovat 19. 8., 26. 8.,
10. 9., nejpozději 15. 10. na na
šich schůzích a zábavě.

Svátek, 26. Axbachklause, 
sraz v Hütteldorf - odjezd vlaku 

8,23 hod. (stanice Pressbaum)
- vede krajanka Samková.

30. Laab am Wald, sraz v 8,45 
hod, Mauer, Langegasse linky 60
- vede krajan Bureš.

Kam za kulturou 
a pobavením

V SOBOTU 15. ŘÍJNA: Pod
zimní veselice Klubu čs. turistů 
ve velkém sále Národního do
mu-Bohemie s krásným progra
mem hudebního souboru Straho
vanka z Prahy.

V NEDĚLI 30. ŘÍJNA v 15 hod.: 
filmové odpoledne k 60. výročí 
Říjnové revoluce v Rusku.

V NEDĚLI 6. LISTOPADU v 16 
hod. ve dvoraně české školy, III. 
Sebastianplatz 3, divadelní před
stavení Vlastenecké Omladiny 
„Tajemství staré myslivny“.

V NEDĚLI 11. PROSINCE v 
16 h. v české škole na Sebastian- 
platze divadlo Vlastenecké Om
ladiny „Ta naše písnička česká".

VE ČTVRTEK 22. PROSINCE 
tradiční vánoční zájezd našeho 
časopisu a SCS do Českoslo
venska za výhodných podmínek. 
V. PROSINCI vánoční zájezd 
Klubu čs. turistů do Špindlerova 
Mlýna.

V PROSINCI vánoční zájezd 
Slovana do Beskyd.

V SOBOTU 14. LEDNA ples 
SČS v Národním domě-Bohemii 
s hudbou a prominentními hosty 
z CSSR.

V SOBOTU 4. ÚNORA PLES 
SLOVANA v sále nakladatelství 
Globus s dvěma hudbami brněn
ských „Švermováků“.

V SOBOTU 11. ONORA SO
KOLSKÝ VĚNEČEK tělocvičné 
jednoty Sokol Vídeň La V. ve 
dvoraně Globusu s hudbou ze 
staré vlasti.

Naší drahé mamince a 
babičce, paní

RŮŽENĚ BOČKOVÉ 
k vzácnému jubileu 75. na
rozenin vše nejlepší z celé
ho srdce přejí 
synové, snachy a vnoučata 

ve Vídni i v CSSR

Sfadwut
gen. zastoup. pro 
Rakousko

Kolařík a Buben
Vídeň IX., Augasse 11

Hotel Pošta, Vídeň I, Drachengasse 1 
Fleischmarkt 24, Telefon: 52 66 87. 
Výčep prvotřídního vína, svechat 
ského a budějovického piva, bohatý 
bufet, vzorná obsluha. Středisko 
české menšiny v Českém domě
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